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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.52/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét, Kymete Kicaj, kryesuese, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur
lidhur me ankesén e parashtruar nga Subjekti Politik Demokracia Serbe me seli né Mitrovicén e
Veriut, paragitur kundér vendimeve t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), Vendimi
Nr.01/84-2025 pér Miratimin e Pérbérjes s& Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e
Rregullta dhe me Kusht dhe Vendimi Nr.01/85-2025, pér Miratimin e Pérbérjes sé Ekipeve t&
Numérimit né€ Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) t& datés 14.01.2025, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né
seancén e panelit t€ mbajtur mé& daté 18.01.2025, mori kétg:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.52/2025 e datés 17.01.2025, e parashtruar nga Subjekti
Politik Demokracia Serbe me seli né Mitrovicén e Veriut, paraqitur ndaj Vendimeve t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve - Vendimi Nr.01/84-2025, i datés 14.01.2025, pér Miratimin
e Pérbérjes s¢ Késhillave t& Vendvotimeve né Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht, dhe
vendimit Nr.01/85-2025, i datés 14.01.2025, pér Miratimin e Pérbérjes s€¢ Ekipeve t& Numé&rimit
né Qendrat Komunale t&¢ Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, gé do t& mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Mé daté 17.01.2025, Subjekti Politik Demokracia Serbe, me seli né Mitrovicén e Veriut, pérmes
postes ka parashtruar ankese ndaj vendimeve t& KQZ-sé, t& datés 14.1.2025, duke theksuar se
subjekti i tyre politik sérish nuk ka marré pérfaqésues n& késhillat zgjedhore né€ komunat Zubin
Potok, Zvegan, Shtérpcé, Novobérdg, Kllokot dhe Partesh, ku theksojné se ende i kemi vetém 23
pérfagésues né komunat e Leposaviqit, Mitrovicés s& Veriut, Ranillugut dhe Graganicés, me
fjalé t€ tjera, numri i pérfagésuesve tang& nuk ka ndryshuar né raport me vendimin fillestar t&
KQZ-sé, ka mbetur né 23.

Njé vendim i tillé i KQZ-sé&, sérish bie ndesh me vendimin e PZAP-it, A.nr.26/2025, me t& cilin
PZAP anuloi Vendimin e KQZ-s&, pér miratimin e pérbérjes sé ekipeve t€ numérimit né€ qendrat
komunale t& numérimit dhe Vendimin pér miratimin e pérbérjes sé€ késhillave zgjedhore n&



gendrat e votimit t& rregullta dhe me kusht, me té cilat ia keni kthyer ¢é&shtjen KQZ-s& n&
rishqyrtim,

Edhe pse PZAP pranoi ankesén ton&, KQZ-ja e shpérfilli vendimin ¢ PZAP-s&, duke cenuar mé
tej ligjshméring dhe legjitimitetin e procesit zgjedhor. Pérve¢ késaj, partia “Pér liri, drejtési dhe
mbijetesé”, pérséri mori njé numér disproporcionalisht t& larté t& anétaréve né késhillat e votimit
dhe gendrat e numérimit t& votave, dhe se shtrojmé pyetjen: Mbi ¢faré baze konsiderohet partia
“Pér liri, drejtési dhe mbijetesé”, si pasuese ligjore ¢ iniciativés qytetare me t& njé&jtin emér qé
mori pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme? Edhe nése konsiderohet se partia e “Pér liri, drejtési dhe
mbijetes€”, &shté trashégimtare ligjore ¢ iniciativés qytetare me t&€ nj&jtin emér, duhet pasur
parasysh se iniciativa qytetare ka fituar njé numér t¢ vogél votash né krahasim me partité
tjera.Prandaj, n€ bazé té gjithckaje t& bashkangjitur, ju ftojm& sérish t€ kontestoni numrin
joproporcional t& pérfagésuesve t& partis€é “Pér liri, drejt€si dhe mbijetes€”, né€ késhillat
zgjedhore, dhe ju ftojmé sérish t& kundérshtoni vendimin e fundit t& KQZ-s€ dhe t& caktoni s&
paku nga 7 anétaré subjektit politik Demokracia Serbe né ké&shillat zgjedhore né komunat e
Kllokotit, Parteshit, Zvecanit, Zubin Potokut, Shtérpcés dhe Novobérdés.

N& pérgjigjen ne ankesé t&€ datés 18.01.2025 KQZ thekson se né vendimet e plotfugishém t& Panelit
Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) pér A.nr 17/25, A.nr 18/25, A.nr 20/25, Anr 19/25
t& datés 11.01.2025 dhe A.nr 26/25 e datés 13.01.2025 e ka kthyer né rivendosje vendimet e KQZ-
sé: Vendimi Nr.01/30-2025, i datés 08.01.2025 pér Miratimin e Pérbérjes s€ Ekipeve t& Numérimit
né Qendrat Komunale t& Numérimit (QKN) dhe Vendimi Nr.01/31-2025, i dat&€s 08.01.2025 1
Komisionit Qendror i Zgjedhjeve pér Miratimin e Pérbérjes s¢ Ké&shillave t& Vendvotimeve né
Vendvotimet e Rregullta dhe me Kusht. Duke pasur parasysh se vendimet e PZAP-s& jané t&
detyrueshme pér tu zbatuar, KQZ sipas nenit 77 paragrafi 5 i ligjit Nr,08/L-228 pér Zgjedhjet ¢
Pérgjithshme né€ Republikén e Kosovés né mbledhjen qarkulluese t€ mbajtur me datén 14.01.2025
ka miratuar pérbérjen e Ekipeve t& numérimit né Qendrat Komunale t& Numérimit pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, qé do t&€ mbahen mé 09 shkurt 2025, né& pajtim me autorizimet ¢ dhéna me
nenin 63, 64 dhe nenin 101 t& Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, nenin 20 paragrafi 1 dhe 4 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 Qendrat Komunale t&
Numérimit, si dhe neni 3 parafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 dhe t& Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024 Késhillat e Vendvotimeve. KQZ, gjaté ndarjes sé vendeve pértej neneve t& lartcekura
&shté angazhuar qé gjaté shqyrtimit dhe vendimmarrjes t&€ pérdoré njé qasje gjithé pérfshirése
sidomos pér komunitetin jo shumicé duke i ndaré vende pértej prezencés s&¢ komuniteteve t&
caktuara né vendvotimet e ndryshme apo numrin e votave, e né kétg rast edhe t& subjekti politik
Srpska Demokratija. Gjithashtu, KQZ &shté kujdesur q& t& siguroj pérfaqésim té drejt€ né¢ KVV
edhe pér subjektet e reja qé garojné né zgjedhje edhe pér t& gjitha komunitetet shumicé dhe ato
pakicé. Subjekti politik, nga radhé&t e komunitetit serb, i cili &sht& ankuar pér vendimin e KQZ-sé
éshté subjekt i ri politik, i regjistruar mé 16 dhjetor 2023, i pa pérfagésuar né€ Kuvendin e Kosovés
apo né ndonjé Kuvend Komunal né ndonjé komuné t& Republikés s&¢ Kosovés. KQZ, i ka ndaré
kétij subjekti politik 23 vende né Késhillat e Vendvotimeve né disa komuna: Leposaviq, Graganicg,
Ranillug dhe Mitrovice a Veriut. Gjithashtu, KQZ ka vendosur edhe pér pérfaqésimin ng¢ KVV,
duke u mbéshtetur né pérkufizimet e nenit 2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024, pér Késhillat e
Vendvotimeve parashihet qé: "KQZ kujdeset q& t& sigurojé pérfagésimin e drejté né KVV, pér t&
gjitha komunitetet, duke u bazuar né: 2.1. Numér t&€ dallueshém t& popullatés brenda njé komune;
2.2. numrin e votave t& subjekteve politike t& secilit komunitet, né nivel vendi dhe né& nivel
komunal". Pretendimet e palés ankuese se mos pérfshirja ne KW cenohet ligjshméri dhe



legjitimiteti i procesit zgjedhor nuk géndrojné pér arsyeje se t& gjitha subjektet politike e edhe ky
subjekte politik bazuar né Rregulloren Zgjedhore Nr. 08/2024 Vézhguesit € Zgjedhjeve neni 2, par.
1 thekson "Subjektet politike te certifikuara, Organizatat jo qeveritare (OJQ), Organizatat
geveritare e ndérqeveritare, organizatat ndérkombétare te specializuara te cilat merren me zgjedhjet
dhe mbrojtjen e te drejtave te njeriut dhe pérfaqésuesit e vendeve te huaja kane te drejte te
aplikojné pér akreditim t& vézhguesve". Prandaj, ky subjekt dhe subjektet tjera t& cilat nuk jané t&
pérfagésuara né t& gjitha vendvotimet ato mund ta dérgojné nga njé vézhgues te akredituar pér
vézhgimin e procesit ne vendvotim te rregullta dhe me kusht. Ndérsa né Qendrén Komunale te
Numérimit i lejohet jo me shume se njé vézhgues, nga e njéjta organizate e akredituar pér secilén
tavoline te numérimit. Gjaté leximit t& ankesés s& subjektit ankues mund t& vérehet se ky subjekt
politik ka gasje pérjashtuese pér subjektet tjera politike nga i njé&jti komunitet duke kérkuar g& t&
ket¢ me shumé pérfaqésim se subjektet politike nga i njéjti komunitet. Pér ¢ka bie ndesh me
kérkesén e kétij subjekti politik i cili ka kérkuar trajtim t& barabarté me subjektet tjera pér gjithé
pérfshirje dhe pjesémarrje né zgjedhje. Gjaté shqyrtimit & ankesé&s PZAP duhet t& keté parasysh se
mos emérimi i KVV-ve brenda afateve t& pércaktuara rrezikon procesin zgjedhor i cili tani &shté né
fazén e fillimit t& trajnimeve t&€ KVV-ve. Andaj, né bazé t& neneve té lartcekura, konsiderojmé se
ankesa e ankuesit, &shté e pa bazuar dhe si e tillé duhet t& refuzohet.

Paneli, pas shqyrtimit t& ankesés t& parashtruar nga ankuesi, gjeti se:

- Ankesa &shté e pa bazuar

Pretendimet e palés ankuese se Vendimi Nr.01/85-2025, i datés 14.01.2025 pér Miratimin e
Pérbérjes sé Ekipeve t¢ Numérimit né Qendrat Komunale t¢ Numérimit (QKN) dhe Vendimi
Nr.01/84-2025, i dat&s 14.01.2025 i Komisionit Qendror i Zgjedhjeve pér Miratimin e Pérbérjes
s¢ Késhillave t& Vendvotimeve n& Vendvotimet ¢ Rregullta dhe me Kusht, se vendimet e
kontestuara t&€ KQZ-s¢ jan& né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, Paneli i vlerésoj si t&€ pabazuara pér faktin se me dispozita ligjore jang
pércaktuar qarté pérbérjet dhe funksionet e KVV, ku shprehimisht dispozita e nenit 77 par.3 i
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve
zgjidhen né ményré 1é barabarté né mesin e katér (4) subjekteve politike té certifikuara qé kané
fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até
komuné”, ndérsa paragrafi 4 i kétij neni thekson se “pavarésisht paragrafit paraprak té kétij
neni, né rast se kérkohet, KQZ-ja, ka kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét
e KVV-ve, té cilét nuk i pérmbushin kushtet sipas kétij neni”.

Pala ankuese pretendon se sipas vendimit nr.01/84-2025 t& dat&s 14.01.2025, pér Pérbérjen e
Késhillave té¢ Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht dhe vendimit nr.01/85-2025 t& datés
14.01.2025, pér Pérbérjen e Ekipeve t& Numérimit né QKN, pér Zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, qé do t&€ mbahen m& 09 shkurt 2025, se KQZ-ja, numri i pérfagésuesve
tané nuk ka ndryshuar né raport me vendimin fillestar t& KQZ-s&, ka mbetur n& 23, Paneli i
vlerésoj si t€ pabazuara pér faktin se me dispozita ligjore jan€& pércaktuar qarté pérbérjet dhe
funksionet ¢ KVV, ku shprehimisht dispozita e nenit 77 par.3 i Ligjit pé&r Zgjedhjet e
Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e késhillave té vendvotimeve zgjidhen né ményré té
barabarté né mesin e katér (4) subjekteve politike té certifikuara qé kané fituar numrin mé té



madh té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve té fundit né até komuné”’, ndérsa
paragrafi 4 i kétij neni thekson se “pavarésisht paragrafit paraprak té kétij neni, né rast se
kérkohet, KQZ-ja, ka kompetenca pér té eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KVV-ve, té
cilét nuk i pérmbushin kushtet sipas kétij neni”,

Pas verifikimit t&€ provave t& bashkangjitura né shkresat e 1éndés dhe pérgjigjes s& KQZ-sé, paneli
vértetoi se subjekti politik, Demokracia Serbe sipas vendimit nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025,
pér Pérbérjen e Késhillave t& Vendvotimeve t& Rregullta dhe me Kusht dhe vendimit nr.01/85-
2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen e Ekipeve t& Numérimit né QKN, subjektit politik
Demokracia Serbe KQZ-ja i ka ndar€ kétij subjekti politik 23 vende n& Ké&shillat e Vendvotimeve
né disa komuna: Leposaviq, Graganicé, Ranillug dhe Mitrovice e Veriut.

Bazuar né té€ lartcekurat paneli vleréson se KQZ ka béré shpérndarjen e KVV-ve né€ vendvotimet e
rregullta, me kusht dhe ekipet e numérimit né QKN né& baz& t& kritereve dhe kushteve te
pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore ku ndarja &shté bere duke trajtuar ne ményre te barabarté
pér t& gjitha subjektet politike n€ ményré g€ kjo pérfshirje t& reflektoj pjesémarrjen e barabarté pér
te gjith€ ata q& marrin pjes& né procesin zgjedhor.

Pérfundimisht paneli nga PZAP ka gjetur se KQZ-ja ka vendosur né ményré t& drejt¢ dhe t&
barabarté pér té gjitha subjektet politike, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, si pér subjektet
qé kané fituar numrin mé t€ madh té votave né€ zgjedhjet ¢ fundit, e po ashtu edhe pér t& gjitha
subjektet tjera pjesémarrése dhe se mbi kété arsye t&€ nj&jtave nuk iu &shté béré€ ndonjé padrejtési
me vendimin nr.01/84-2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen ¢ Ké&shillave t&€ Vendvotimeve t€
Rregullta dhe me Kusht dhe vendimin nr.01/85-2025 t& datés 14.01.2025, pér Pérbérjen e Ekipeve
t& Numérimit né QKN, né kété kontekst duhet pasur parasysh edhe dispozitén ligjore nenin 77
par.4 t& LZP-sé e cilaijep t& drejté KQZ-sé, pér t& eméruar anétaré t& KKV sipas zgjedhjes sé& saj,
pa marré parasysh numrin ¢ votave t& fituara né zgjedhjet e fundit.

Prandaj, nga arsyet e paraqitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t€ Rregullores s&
PZAP-it Nr.01/2024, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s&€ Ankesave, si dhe nenit 118
paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi, duke i refuzuar ankesén si t€ pabazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.52/2025, date 18.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



